
Nº 90, sexta-feira, 12 de maio de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051200037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 - CAMPUS ILHÉUS

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia - cam-
pus Ilhéus. CONTRATADO: Romário Pires de Novaes. VALOR: A
contratante pagará mensalmente ao contratado a importância cor-
respondente a R$ 2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e
um centavo), a título de remuneração. VIGÊNCIA: 05/05/2017 a
04/11/2017. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2017.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Edital nº 01, de 19/04/2017, publicado no Diário Oficial
da União nº. 77, de 24/04/2017, Seção 3, página 31, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

Onde se lê: "PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PA-
RA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CAMPUS
JUAZEIRO".

Leia-se: "PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CAMPI JUA-
ZEIRO, BRUMADO, EUCLIDES DA CUNHA E SANTO ANTO-
NIO DE JESUS".

Onde se lê: "4.3.5. O candidato deverá comparecer ao cam-
pus para onde se inscreveu, para a realização da Prova de Desem-
penho Didático, munido do documento original de identificação uti-
lizado no ato da inscrição, no dia 16/05/17, com antecedência mínima
de 30 minutos do horário definido no sorteio feito no dia
15/05/2017".

Leia-se: "4.3.5. O candidato deverá comparecer ao campus
para onde se inscreveu, para a realização da Prova de Desempenho
Didático, munido do documento original de identificação utilizado no
ato da inscrição, no dia 16/05/17, com antecedência mínima de 30
minutos do horário definido no sorteio feito no dia 15/05/2017. Se
necessário, as provas poderão se estender aos dias 17 e 18/05/17, a
depender do número de candidatos inscritos".

E no Anexo IV do referido edital, onde se lê:
"CAMPUS BRUMADO
Rua Antonio Carlos Magalhães, s/nº, Edifício da Univer-

sidade Aberta, 1º andar, Bairro do Tanque - Brumado/BA. Tel. (77)
3441-3443"

Leia-se:
"CAMPUS BRUMADO
Rua Francisco Manoel da Cruz, S/N, Bairro São José - Bru-

mado - BA - CEP 46.100-000".

Salvador, 2 de maio de 2015.
RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL No- 56, DE 11 DE MAIO DE 2017

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSO
SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de
12/05/2017, a validade do Processo Seletivo Simplificado de Pro-
fessor Substituto, realizado por este Instituto - Campus Catu, objeto
do Edital n° 002 de 04/02//2016, publicado no D.O.U. de
04/02/2016.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 158277

Nº Processo: 23332000062201711.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 04702241000133. Contratado : LIMP-AKY DISTRIBUIDO-
RA LTDA - EPP-.Objeto: Fornecimento parcelado de água sanitária.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10.520/02, Lei complementar
123 de 2006 e demais normas legais. Vigência: 09/05/2017 a
09/05/2018. Valor Total: R$1.800,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800069. Data de Assinatura: 09/05/2017.

(SICON - 11/05/2017) 158277-26404-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 07/2017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e a INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE.
OBJETO: Estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração, por ser-
vidores docentes e técnico-administrativos, discentes e administra-
dores, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da pesquisa, da
extensão, dos serviços e da administração. VIGÊNCIA: O presente
Acordo entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará por 60
(sessenta) meses, não havendo possibilidade de prorrogação. DATA

DE ASSINATURA: 31 de março de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
WILSON CONCIANI, Reitor; e pelo IFCE, VIRGÍLIO AUGUSTO
SALES ARARIPE, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica Nº 07/2017 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ - IFCE. OBJETO: Constitui objeto deste ins-
trumento configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na co-
laboração a ser prestada pelo servidor KELVIO FELIPE DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1042966, do quadro de pessoal do IFB,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, ao IFCE, em atividades inerentes ao seu cargo e de acordo
com sua formação. VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo terá vi-
gência de 1 (um) ano, a contar da publicação no Diário Oficial da
União. DATA DE ASSINATURA: 31 de março de 2017. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pelo IFCE,
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2017 UASG 158125

Nº Processo: 23348004922201636.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de
obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento
das necessidades do Instituto Federal Catarinense - Araquari. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/05/2017 a 18/05/2018.
Valor Total: R$983.315,16. Fonte: 112000000 - 2017NE800076. Data
de Assinatura: 04/05/2017.

(SICON - 11/05/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por intermédio do
pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico (Trad)
002/2017, que tem por objeto Contratação de Fornecimento de Gases
Engarrafados para o IFC - Campus Luzerna. Sagrou-se vencedora a
empresa: OXIGENIO JOACABA COMERCIO DE GASES ATMOS-
FERICOS E PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA - EPP CNPJ:
07.174.735/0001-80, com valor total de R$ 6.494,00. Os autos en-
contran-se à disposição para a vista.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2017) 152663-26422-2017NE800001

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno Valor da Aquisição De-
claração de Dispensa em 11/04/2017. DOUGLAS CARLESSO. Di-
retor de Administração e Planejamento. Ratificação em 11/04/2017.
FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 1.296,00. CNPJ CONTRATADA : 83.843.912/0002-33 INSTI-
TUTO EUVALDO LODI DE SANTA CATARINA.

(SIDEC - 11/05/2017) 152662-26422-2017NE800001

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 UASG 154706

Nº Processo: 23514000020201742.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAM-
PUS BRUSQ.CNPJ Contratado: 04047851000140. Contratado : LUA
TUR TURISMO EIRELI - EPP -.Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de transportes de passageiros
sob regime de fretamento para o Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus Brusque. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações.
Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2018. Valor Total: R$115.800,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800040. Data de Assinatura: 08/05/2017.

(SICON - 11/05/2017) 154706-26422-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 11/2014

Nº Processo: 23264037951201442. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E
PRESTACAO DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Rescisão ami-
gável do contrato nº 11/2014. Fundamento Legal: Art.79, II da lei nº
8.666/93Data de Rescisão: 30/04/2017 .

(SICON - 11/05/2017) 158322-26405-2017NE800008

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2016 UASG 158958

Nº Processo: 23483000588201697 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica e reserva de potência na modalidade convencional. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de forneci-
mento ou suprimento de energia elétrica com concessionário, con-
forme inciso XXII do Art.24 Lei 8666. Declaração de Dispensa em
11/05/2017. LEONARDO BEZERRA DA SILVA. Chefe do Depar-
tamento de Administração e Planejamento. Ratificação em
11/05/2017. FRANCISCA RAQUEL DE VASCONCELOS SILVEI-
RA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.047.251/0001-70 COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA.

(SIDEC - 11/05/2017) 158958-26405-2017NE800001

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158324

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23490006008201503.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05487219000180. Contratado : C S N CENTRO DE SERVICOS DO
-NORDESTE LTDA.. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses
docontrato 03/2016, pelo período de 02/05/2017 a02/05/2018. Fun-
damento Legal: Art. 50 ao 84 da lei 8666/93 .Vigência: 02/05/2017 a
02/05/2018. Valor Total: R$147.663,72. Fonte: 112000000 -
2017NE800023 Fonte: 112000000 - 2017NE800007. Data de As-
sinatura: 02/05/2017.

(SICON - 11/05/2017) 158324-26405-2017NE800001

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE DISTRATO

ESPECIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 11/2016, a partir de 03/04/2017, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Iguatu e FLÁVIA REBECCA FERNANDES ROCHA.
DATA E ASSINATURA: 03/04/2017. DIJAUMA HONÓRIO NO-
GUEIRA pelo contratante e FLÁVIA REBECCA FERNANDES RO-
CHA, contratado.

CAMPUS SOBRAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2017 publicado no D.O. de 10/05/2017
, Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Valor R$ 152.080,00 Leia-se : Valor
R$ 0,00

(SICON - 11/05/2017) 158317-26405-2017NE800039

CAMPUS CONCÓRDIA

RETIFICACAO

No Extrato de Registro de precos, Pregao 032/2016, pu-
blicado no DOU de 11 de maio de 2017, secao 3. pag. 53. Onde le-
se: Validade 12 (doze) meses, periodo de 18/04/2017 a 17/04/2018.
Leia-se Objeto: Validade 12 (doze) meses, periodo de 08/05/2017 a
07/05/2018.

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2017 UASG 158379

Nº Processo: 23352001254201715 . Objeto: Aquisição de espelhos a
fim de atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Cam-
pus Videira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra de
pequena relevância econômica diante da onerosidade de uma lici-
tação. Declaração de Dispensa em 11/05/2017. GISLAINE JULIA-
NOTI CARLESSO. Diretora do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 11/05/2017. ROSANGELA AGUIAR
ADAM. Diretora Geral. Valor Global: R$ 1.971,00. CNPJ CON-
TRATADA : 79.934.006/0001-96 VIDRACARIA ESMERALDA LT-
DA - ME.

(SIDEC - 11/05/2017) 158379-26422-2017NE800023

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2017 UASG 152662

Nº Processo: 23352001084201761 . Objeto: Contratação de serviços
de agente de integração para operacionalização do programa de es-
tágio remunerado de estudantes de nível superior, conforme Lei nº
11.788/08 e Orientação Normativa n° 02 de 24 de junho de 2016,
para o Instituto Federal Catarinense Campus Fraiburgo. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº

usuario
Highlight

usuario
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-12T00:01:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




